01/03/2024

Praça João Nery de Santana, 197

Centro

13.798.905/0001-09

D E C R E T A:

Abre Crédito Suplementar no valor total de 4.102.887,00( Quatro
Milhões Cento e Dois Mil Oitocentos e Oitenta e Sete Reais), para
fins que se especifica e dá outras providências.

Decreto Nº 028

PREFEITURA MUNICIPAL DE OLIVEIRA DOS BREJINHOS

OLIVEIRA DOS BREJINHOS - BA

CNPJ:

                   O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE OLIVEIRA DOS BREJINHOS, ESTADO DO(A) , no uso de suas atribuições legais, constitucionais
e de acordo com o que lhe confere a Lei municipal 215.

Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

Dotações Suplementadas

02.02.000 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANCAS

1006 Pavimentação de Logradouros

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 100.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 160.000,00Transferência da União Referente à Compensação Financeira de Recursos Minerais17080000

4.4.9.3.51.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 850.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 1.110.000,00

1017 Implantação e Ampliação Rede de Iluminação Pública

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 50.000,00Transferência da União Referente à Compensação Financeira de Recursos Minerais17080000

Total do Projeto / Atividade R$ 50.000,00

2005 Manutenção da Secretaria de Administração

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 260.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 260.000,00

2020 Manutenção e Conservação de Estradas e Pontes

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 200.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 200.000,00

Total da Unidade  R$ 1.620.000,00

02.05.000 SECRET. MUN. AGRIC, ABASTEC E DESENV SUSTENTÁVEL

1027 Perfuração e Manut. de Poços Artesianos e Tubulares

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 40.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 30.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 70.000,00

Total da Unidade  R$ 70.000,00

02.06.000 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER

1031 Constr.  e Ampl. e Reforma de Prédios Escolares e Quadras de Esportes

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 860.000,00TRANSF. do FUNDEB - Imp/Transf.de Imp.-30%-FUNDEB15400000

Total do Projeto / Atividade R$ 860.000,00

1037 Construção de Quadras, Estádio, e C.Futebol

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 201.757,00Transferência da União Referente à Compensação Financeira de Recursos Minerais17080000

Total do Projeto / Atividade R$ 201.757,00

2030 Manutenção do Ensino Fundamental - QSE

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 200.000,00Salário Educ.15500000

Total do Projeto / Atividade R$ 200.000,00

Página 1 de 4

Praça João Nery de Santana, 197

Centro

13.798.905/0001-09

PREFEITURA MUNICIPAL DE OLIVEIRA DOS BREJINHOS

OLIVEIRA DOS BREJINHOS - BA

CNPJ:

Dotações Suplementadas

02.06.000 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER

2037 Manutenção do Ensino Fundamental- FUNDEB 30%

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 381.000,00TRANSF. do FUNDEB - Imp/Transf.de Imp.-30%-FUNDEB15400000

Total do Projeto / Atividade R$ 381.000,00

Total da Unidade  R$ 1.642.757,00

02.06.002 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

2048 Manutenção das Ações da secretaria de Cultura

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 40.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 40.000,00

Total da Unidade  R$ 40.000,00

02.09.000 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

1042 Estruturação das Ações de Atenção Primária em Saúde

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 110.000,00Rec. Imp. Transf. Imp. - Saúde - 15% .15001002

Total do Projeto / Atividade R$ 110.000,00

2063 Manutenção das Ações de Assistência Ambulatorial e Hospitalar/Especializada

3.1.9.0.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 170.000,00Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos salariais para profissionais da enfermagem16050000

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 120.000,00Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos salariais para profissionais da enfermagem16050000

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 9.000,00Rec. Imp. Transf. Imp. - Saúde - 15% .15001002

Total do Projeto / Atividade R$ 299.000,00

2064 Manter e Apoiar o Prog. de Tratamento Fora do Domicílio - TFD

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 50.130,00Transf.SUS-Bl.de Manut.Ações e Serv.Púb.Saúde16000000

Total do Projeto / Atividade R$ 50.130,00

2099 GESTÃO DAS AÇÕES DE EQUIPES DE SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF

3.1.9.0.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 120.000,00Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos salariais para profissionais da enfermagem16050000

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 45.000,00Transf.SUS-Bl.de Manut.Ações e Serv.Púb.Saúde16000000

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 80.000,00Rec. Imp. Transf. Imp. - Saúde - 15% .15001002

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00Rec. Imp. Transf. Imp. - Saúde - 15% .15001002

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 16.000,00Transf.SUS-Bl.de Manut.Ações e Serv.Púb.Saúde16000000

Total do Projeto / Atividade R$ 271.000,00

Total da Unidade  R$ 730.130,00

4.102.887,00Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo
43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso III.

Suplementação por anulação de crédito III - R$ 4.102.887,00Inciso:

Dotações Anuladas

02.01.000 GABINETE DO PREFEITO

Página 2 de 4

Praça João Nery de Santana, 197

Centro

13.798.905/0001-09

PREFEITURA MUNICIPAL DE OLIVEIRA DOS BREJINHOS

OLIVEIRA DOS BREJINHOS - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

02.01.000 GABINETE DO PREFEITO

2002 Manut. das Ações Judiciais e das Indenizações Trabalhistas

3.1.9.0.91.00.00 Sentenças Judiciais 70.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

3.3.9.0.35.00.00 Serviços de Consultoria 70.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 140.000,00

Total da Unidade  R$ 140.000,00

02.02.000 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANCAS

1005 Aquisição de Veículos e Equipamentos

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 70.000,00Outras TRANSF.de Conv.ou Instr.Congêneres da União17000000

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 70.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 100.000,00Transferência da União-Emenda Parlam. Individual17063110

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 100.000,00Transferências da União Referentes a Cessão Onerosa de Petróleo - Lei nº 13.885/201917210000

Total do Projeto / Atividade R$ 340.000,00

1006 Pavimentação de Logradouros

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 150.000,00Outras TRANSF.de Conv.ou Instr.Congêneres da União17000000

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 150.000,00Outros REC. não Vinc.15010000

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 150.000,00Transferência da União-Emenda Parlam. Individual17063110

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 100.000,00Transferências da União Referentes a Cessão Onerosa de Petróleo - Lei nº 13.885/201917210000

Total do Projeto / Atividade R$ 550.000,00

1010 Construção. Ampliação e Reforma de Praças e Jardins

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 100.000,00Outras TRANSF.de Conv.ou Instr.Congêneres da União17000000

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 50.000,00Transferência da União-Emenda Parlam. Individual17063110

Total do Projeto / Atividade R$ 150.000,00

1011 Construção e Ampliação de Obras Públicas

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 150.000,00Outras TRANSF.de Conv.ou Instr.Congêneres da União17000000

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 150.000,00Outros REC. não Vinc.15010000

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 40.000,00Transferência da União-Emenda Parlam. Individual17063110

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 100.000,00Transferências da União Referentes a Cessão Onerosa de Petróleo - Lei nº 13.885/201917210000

Total do Projeto / Atividade R$ 440.000,00

1012 Melhorias de Unidades Sanitárias

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 50.000,00Outras TRANSF.de Conv.ou Instr.Congêneres da União17000000

Total do Projeto / Atividade R$ 50.000,00

2005 Manutenção da Secretaria de Administração

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 150.000,00REC. Prov. de Taxas, Contribuições e Preços Públicos17530000

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 150.000,00REC. Prov. de Taxas, Contribuições e Preços Públicos17530000

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 200.000,00REC. Prov. de Taxas, Contribuições e Preços Públicos17530000

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 22.887,00Transferências da União Referentes às participações na exploração de Petróleo e Gás Natural destinadas ao FEP - Lei 9.478/199717200000

3.3.9.0.93.00.00 Idenizações e Restituições 40.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 50.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 612.887,00

2007 Manutenção da Ordem Pública

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 70.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 70.000,00

Página 3 de 4

Praça João Nery de Santana, 197

Centro

13.798.905/0001-09

PREFEITURA MUNICIPAL DE OLIVEIRA DOS BREJINHOS

OLIVEIRA DOS BREJINHOS - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

02.02.000 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANCAS

2010 Manutenção da Contabilidade

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 150.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 150.000,00

2013 Gestão das ações de Infra estrutura e Serviços Públicos

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 70.000,00Outros REC. não Vinc.15010000

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 150.000,00REC. Prov. de Taxas, Contribuições e Preços Públicos17530000

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 150.000,00REC.da Contrib.p/ Custeio do Serv.de Ilumin.Públ-COSIP17510000

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 50.000,00Transferência da União-Emenda Parlam. Individual17063110

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 150.000,00REC. Prov. de Taxas, Contribuições e Preços Públicos17530000

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 100.000,00REC.da Contrib.p/ Custeio do Serv.de Ilumin.Públ-COSIP17510000

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 50.000,00Transferência da União-Emenda Parlam. Individual17063110

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 80.000,00Outras TRANSF.de Conv.ou Instr.Congêneres da União17000000

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 150.000,00REC. Prov. de Taxas, Contribuições e Preços Públicos17530000

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 150.000,00REC.da Contrib.p/ Custeio do Serv.de Ilumin.Públ-COSIP17510000

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 150.000,00Transferência da União-Emenda Parlam. Individual17063110

Total do Projeto / Atividade R$ 1.250.000,00

2016 Manutenção dos Serviços de Limpeza Pública

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 150.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 150.000,00

2025 Contribuição ao INSS e FGTS

3.1.9.0.13.00.00 Obrigações Patronais 200.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 200.000,00

Total da Unidade  R$ 3.962.887,00

4.102.887,00Valor Total Anulado R$

Silvando Brito Santos
Prefeito(a)

33486468553

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, o presente decreto entra em vigor nesta data.

OLIVEIRA DOS BREJINHOS, 01 de março de 2024

Página 4 de 4